

CAROLINA TRIVELLI AVILA

Horacio Urteaga 694 Lima 11

trivelli@iep.org.pe

Economista, Magister en Economía Agraria por The Pennsylvania State University, USA y Bachiller en Ciencias Sociales con mención en Economía, por la Pontificia Universidad Católica del Perú. Actualmente se desempeña como Investigadora Principal del Instituto de Estudios Peruanos. Ex ministra de Desarrollo e Inclusión Social del Perú. Ha sido Directora General del Instituto de Estudios Peruanos, presidenta de CONDESAN (Consortio de Desarrollo de la Ecorregión Andina), miembro del Consejo Directivo de la Red para el Desarrollo de las Ciencias Sociales en el Perú y de la Sociedad Peruana de Derecho Ambiental. Miembro del directorio del SEPIA (Seminario Permanente de Investigación Agraria), del Consejo Directivo de CARE Perú e integrante del Comité Técnico Asesor sobre medición de Pobreza del INEI. Se ha especializado en temas de políticas sociales, pobreza rural, finanzas agrarias y rurales y desarrollo rural. Ejerció la docencia en la Pontificia Universidad Católica del Perú y en la Universidad del Pacífico.

ESTUDIOS:

1996	Magister en Economía Agraria, The Pennsylvania State University, USA.
1991	Bachiller en Ciencias Sociales con mención en Economía, Pontificia Universidad Católica del Perú.
1980-1985	Colegio Monte María, Lima.
1973 -1979	Colegio Santiago College, Santiago de Chile.

EXPERIENCIA PROFESIONAL:

Oct.2011-Jul.2013	Ministra de Estado en el Despacho de Desarrollo e Inclusión Social.
2005 a Oct.2011	Investigadora Principal del Instituto de Estudios Peruanos (IEP).
2001 – 2005	Directora General. Instituto de Estudios Peruanos.
1996 – 2001	Investigadora Asociada del Instituto de Estudios Peruanos (IEP).
1991 – 1994	Investigadora Auxiliar del Instituto de Estudios Peruanos (IEP).

EXPERIENCIA EN DOCENCIA

2009	Curso “Desarrollo rural. Nuevos enfoques y nuevas estrategias. Programa de formación en Ciencias Sociales. Instituto de
------	---

Estudios Peruanos.

- 2006 Curso “Introducción a la Economía Ambiental y de los Recursos Naturales”. Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP) Diploma de Derecho Ambiental.
- 2001 - 2003 Curso “Introducción a la Economía Ambiental”. Universidad del Pacífico.
- 1997 - 1999 Curso de “Economía del Medio Ambiente y los Recursos Naturales”. Universidad del Pacífico.
- 1996-1997 Curso de: “Economía General”. Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP).
- 1996-1997 Curso de: “Economía del Medio Ambiente y los Recursos Naturales” Maestría de Gestión Ambiental y Desarrollo. Colegio Andino- CBC. Cusco.

IDIOMAS: Castellano e Inglés.

TEMAS DE INTERÉS

Finanzas rurales y microfinanzas
Desarrollo rural
Pobreza y políticas sociales

PUBLICACIONES (últimos 7 años)

- 2013 “Desarrollo rural e inclusión social” en **Miradas cruzadas: políticas públicas y desarrollo regional en el Perú** (B. Revesz, ed). Lima: IEP-CIPCA.
- 2013 “¿El ocaso de las ciudades intermedias? Urcos y las dinámicas territoriales al sur del Cusco” en **Ciudades Intermedias y Desarrollo Territorial** (J. Canziani y A. Schejtman, eds). Lima: PUCP.
- 2012 “Crecimiento económico, cohesión social y trayectorias divergentes. Valle Sur-Ocongate en Perú” (con R. H. Asensio) en **De Yucatán a Chileo. Dinámicas Territoriales en América Latina** (J. Berdegué y F. Modrego, eds). Buenos Aires: Teseo, RIMISP.
- 2011 **Determinantes de las Dinámicas de Desarrollo Territorial Rural en América Latina** (Con Julio A. Berdegué, Pablo Ospina, Arilson Favareto, Francisco Aguirre, Manuel Chiriboga, Javier Escobal, Ignacia Fernández, Ileana Gómez, Félix Modrego, Eduardo Ramírez, Helle Munk Ravnborg, Alexander Schejtman). Documento de Trabajo N° 101, Programa Dinámicas Territoriales Rurales, Rimisp – Centro Latinoamericano para el Desarrollo Rural.
- 2011 **Un año ahorrando: Primeros resultados del programa Piloto “Promoción del Ahorro en familias JUNTOS”**. (Con Montenegro, Jimena y Gutiérrez

- María). Documento de Trabajo, 159. Serie Economía. Lima: IEP.
- 2011 “Crecimiento económico, cohesión social y trayectorias divergentes Valle Sur – Ocongate (Cuzco – Perú)”. (con Raúl Hernández Asensio) Documento de Trabajo N° 65, Programa de Dinámicas Territoriales (<http://www.rimisp.org/FCKeditor/UserFiles/File/documentos/docs/pdf/DTR/N65-Trivelli-Hernandez-crecimiento-economico-cohesion-social-Valle-Sur-Ocongate.pdf>). Rimisp – Centro Latinoamericano para el Desarrollo Rural, Santiago, Chile, 2011.
- 2011 “Bancos de desarrollo agrícola en América Latina: logros y desafíos para microfinanzas eficientes e inclusivas”. En **Microfinanzas y políticas públicas. Objetivos de eficiencia para un sector responsable**. Bernd Balkenhol y Ana Laura Valazza (editores). Organización Internacional del Trabajo (OIT). Enero 2011.
- 2010 “Oferta y demanda de trabajo en la pequeña agricultura: una mirada a la situación del Perú rural”. (Con R. Díaz y R. Saldaña). En **Desafíos laborales en América Latina después de dos décadas de reformas estructurales. Bolivia, Paraguay y Perú (1997-2008)**. José Rodríguez y Albert Berry, eds. Lima, IDRC-CRDI; Fondo Editorial de la Pontificia Universidad Católica del Perú; IEP, 2010 (América Problema, 31).
- 2010 “La pobreza rural y el programa Juntos”. **(Con Ramón Díaz)**. En **Políticas sociales en el Perú: nuevos desafíos**. Red para el Desarrollo de las Ciencias Sociales en el Perú. F. Portocarrero; E. Vásquez y G. Yamada, editores. Lima, Fondo Editorial PUCP, IEP y U. Pacífico. Noviembre 2010.
- 2010 **Caja de herramientas para el desarrollo rural a partir de la experiencia peruana**. (C. Trivelli; M. Remy; C. de los Ríos y R. Lajo). Universidad Andina Simón Bolívar e Instituto de Estudios Peruanos. Quito: 2010.
- 2010 “Las caras de la pobreza. Los pobres siguen siendo los mismos y muchos”. En **Informe Perú 2009 -2010. Pobreza, desigualdad y desarrollo en el Perú**. Oxfam. Julio 2010.
- 2009 **Análisis de la implementación del programa “Juntos” en las regiones de Apurímac, Huancavelica y Huánuco**. En Economía y Sociedad Revista de Investigación N° 73. (C. Trivelli; R. Díaz; L. Huber; O. Madalengoitia; R. Saldaña; R. Vargas y X. Salazar, editores). Lima: CIES. Diciembre 2009.
- 2009 **Mapeo de Experiencias Relevantes en la Oferta Actual de Servicios Financieros Rurales en el Perú. Avances y desafíos en las finanzas rurales peruanas**. (C. Trivelli y H. Venero, editores). Consorcio de Organizaciones Privadas de Promoción al Desarrollo de la Pequeña y Microempresa (COPEME), Fundación FORD, Finanzas e Investigación para el Desarrollo Rural (FINDER). Setiembre 2009.
- 2009 **Desarrollo Rural en la Sierra: Aportes para el debate**. (C. Trivelli; J. Escobal y B. Revesz, editores). Serie Estudios de la Sociedad Rural N°37. Lima: IEP, GRADE, CIPCA y CIES.

- 2009 “Direct Elicitation of Credit Constraints: Conceptual and Practical Issues with an Application to Peruvian Agriculture.” En **Economic Development and Cultural Change**. (Con Stephen R. Boucher y Catherine Guirkingner). The University of Chicago Press. Volume 57, number 4, Julio 2009.
- 2009 En: **La banque de développement agricole: les leçons à tirer de l’Amérique latine**. (Con H. Venero). En el libro: “Exclusion et Liens Financiers. Microfinance pour l’agriculture des pays du Sud”. Rapport 2008 - 2009 par la Fondation pour l’agriculture et la ruralité dans le monde – FARM. Paris. Sous la direction de Solène Morvant-Roux. Ed. Economica 2009.
- 2009 **Crisis y pobreza rural en América Latina (síntesis)** en Serie Crisis y Pobreza Rural en América Latina. (Con J. Yancari y C. de los Ríos). **Documento # 37**: Lima: IEP, RIMISP y Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola (FIDA), Mayo 2009.
- 2009 **Análisis de la implementación del Programa JUNTOS en las regiones de Apurímac, Huancavelica y Huánuco**. (C. Trivelli; R. Díaz; L. Huber; O. Madalengoitia; R. Saldaña; R. Vargas y X. Salazar, editores). Lima: CIES – Observatorio de la Salud y CARE-Perú. Febrero 2009.
- 2009 **“Apostando por el desarrollo territorial rural con identidad cultural: La puesta en valor del patrimonio prehispánico de la costa Norte de Perú”**. (con Raúl Hernández Asensio). En **El valor del patrimonio cultural, territorios rurales, experiencias y proyecciones latinoamericanas**. C. Ranaboldo y A. Schejtman, editores. Lima: IEP y RIMISP
- 2008 **Las primeras ahorristas del Proyecto Corredor. Evidencia de la primera cohorte de ahorristas de un proyecto piloto**. (Con Yancari, Johanna). Documento de Trabajo, 153. Serie Economía. Lima: IEP.
- 2007 “Managing credit risk in rural financial institutions: what seems to work” (con M. Wenner, S. Navajas y A. Tarazona) en **Enterprise Development & Microfinance** 18 (2/3) June/ September. Great Britain: Practical Action Publishing.
- 2007 “Banca de Desarrollo para el Agro: ¿qué podemos aprender de la experiencia latinoamericana?” (con H. Venero) en **Debate Agrario** 42. Lima: CEPES.
- 2007 **Banca de Desarrollo para el Agro: experiencias en curso en América Latina**. (con H. Venero). Serie Análisis Económico 25. Lima: IEP.
- 2007 “Managing Credit Risk in Rural Financial Institutions in Latin America” (con M. Wenner, S. Navajas y A. Tarazona). MSM-139 (<http://idbdocs.iadb.org/wsdocs/getdocument.aspx?docnum=990859>).

- 2007 **Riesgos y portafolios agropecuarios, lecciones desde la experiencia de instituciones financieras de América Latina** (con Alvaro Tarazona). Documento de Trabajo 151. Lima: IEP.
- 2007 **Pequeña Agricultura Comercial: dinámica y retos en el Perú**. Con J. Escobal y B. Revesz. Lima: CIES, CIPCA, GRADE e IEP.
- 2007 “Vulnerabilidad en los pequeños agricultores comerciales” con J. Yancari en **Pequeña Agricultura Comercial: dinámica y retos en el Perú**. Con J. Escobal y B. Revesz. Lima: CIES, CIPCA, GRADE e IEP.
- 2006 “Desarrollo Territorial” (con J.M. Caballero y M. Donoso-Clark) en **Perú: La oportunidad de un país diferente**. M. Giugale, V. fretes-Cibils y J. Newman (editores). Lima: Banco Mundial
- 2006 “Vulnerabilidad y shocks climáticos: el costo de la sequía para los productores agropecuarios de Piura y el Valle del Mantaro” (con S. Boucher) en **Economía y Sociedad** N° 61. Lima: Consorcio de Investigación Económica y Social.
- 2006 “Perfil de las cooperativas de ahorro y crédito en el Perú” (Con A. Tarazona) Background paper. Lima: OBREAL/EULARO.
- 2006 “Nuevas agendas, nuevos derechos: la experiencia de Vivo Positivo y las personas viviendo con VIH en Chile” (con R. Hernández Asensio) en **La Propuesta Ciudadana**. A. Varas y otros. Santiago de Chile: Catalonia Ltda.
- 2006 “Estrategia y política de desarrollo rural en el Perú” en **SEPIA XI. Perú: El problema agrario en debate**. Iguñiz, J; J. Escobal y C. Degregori (editores). Lima: SEPIA.
- 2006 “Limitado Financiamiento Formal Para La Pequeña Agricultura: ¿Solo Un Problema De Falta De Oferta?” (con C. Guirkingner) en **Debate Agrario** N° 40. Lima: CEPES.
- 2006 “Perú” en **Indigenous Peoples, Poverty and Human Development in Latin America** (G. Hall and H. Patrinos, editores) Nueva York: Palgrave Macmillan.
- 2006 “Nueva propuesta metodológica de consignación, estimación y análisis de costos adecuada a programas de agua y saneamiento rural 2006” (con H. Venero y J. Yancari) Documento de Trabajo N°148. Lima: IEP.
- 2006 “Lecciones para el desarrollo de las finanzas rurales a partir de 16 experiencias sistematizadas por FIDAMERICA” (con Gina Alvarado) Serie Debates y Temas Rurales N° 2 (<http://www.rimisp.org/getdoc.php?docid=3598>).

OTRAS ACTIVIDADES Y DISTINCIONES

- Miembro del Consejo Consultivo de Desarrollo Rural, CIAS – ST de la Presidencia del Consejo de Ministros. 2010 a la fecha.
- Miembro del Consejo Directivo de CARE Perú. 2010 a Oct 2011 y desde Set 2013 a la fecha.
- Miembro del Directorio de la Caja Rural Profinanzas. Abril 2009 a Marzo 2011.
- Miembro del Consejo Directivo de la Red para el Desarrollo de las Ciencias Sociales en el Perú. 1997 a la fecha
- Miembro del Comité Asesor del componente de Investigación de la Iniciativa *Youth Save*. Mayo 2010 a la fecha.
- Miembro del Consejo Directivo del Seminario Permanente de Investigación Agraria (SEPIA). Entre 2001 y 2003 ocupó el cargo de Presidente. 1999-2003 y desde Julio 2011 a la fecha
- Presidenta del Consejo Directivo de CONDESAN (Consortio de Desarrollo de la Ecorregión Andina), 2006 - 2010.
- Miembro del Consejo Directivo de la Sociedad Peruana de Derecho Ambiental (SPDA), 2009 a Octubre 2011.
- Miembro del Comité Asesor sobre la medición de la Pobreza del Instituto de Estadística e Informática – INEI. 2009 a la fecha.
- Miembro del Comité Asesor del Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social (gestión de la Ministra Carmen Vildoso). 2009.
- Jurado del concurso de proyectos organizado FONDOEMPLEO. Lima. 2006, 2007, 2009 y 2010.
- Condecoración “Cruzeiro do Sul” Gobierno de la República Federativa de Brasil (2004).
- Miembro del International Advisory Board de CLASPO (Universidad de Texas, Austin), 2002.
- Miembro del comité consultivo del Ministerio de Agricultura (durante la gestión de A. Quijandría).

Lima, setiembre de 2013